
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751450

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 18 settembre 2017, n. 187
Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale in attuazione dell’art.21 della 
L.40/2016- DGR n.1389/2017.
Determina a contrarre per il Concorso di idee. Approvazione Bando Pubblico e  Nomina Responsabile Unico 
del procedimento.
Approvazione Schema di disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia ed enti locali beneficiari.

la Dirigente della Sezione

VISTI:
-	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
-	 la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98;
-	 gli articoli 4 e 16 del D.lgs. 165/01;
-	 la DGR 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato "Modello ambidestro per 

l'innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA" — approvazione atto di alta organizzazione;
-	 il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 03.08.2015;
-	 la DGR 458/2016 e il DPGR n.316/2016;
-	 l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
-	 l'art. 18 del D.Lgs. 196/03 "codice in materia di protezione dei dati personali" in merito ai principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
-	 la D.G.R. n.1331 del 15.06.2011, con la quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio Beni Cultu-

rali, prorogato con DGR 1109 del 4.6.2014 e la D.G.R. n.1176 del 29.07.2016 con la quale è stato conferito 
l'incarico di Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale;

-	 la D.D. n. 16 del 31.3.2017 di conferimento incarichi di Direzione dei Servizi;
-	 la D.D. n.212 del 13/10/2016 di nomina dell'incarico di A.P. "Beni Librari" all'ing. De Filippis Ermanno;
-	 il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
-	 la L.R. n. 40 del 30/12/2016 (legge di stabilità) e la L.R. n. 41 del 30/12/2016 "Bilancio di previsione della 

Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019";
-	 la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 

finanziario gestionale 2017 - 2019;
-	 Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel Capo IV art. 156, in cui prevede la possibilità di bandire "Concorsi di idee 

finalizzati all'acquisizione di una proposta ideativa da remunerare con il riconoscimento di un congruo pre-
mio";

PREMESSO CHE:
-	 La L.R. 1/2015 favorisce la valorizzazione e promozione del patrimonio di archeologia industriale presente 

sul territorio della Regione Puglia, riconoscendone l'importanza per la cultura e per Io sviluppo economico 
regionale e qualificandola nel complesso dei beni immateriali e materiali, non più utilizzati per il processo 
produttivo, che costituiscono testimonianza storica del lavoro e della cultura industriale;

-	 La L.R. 40/2016 nell'art. 21, prevede di avviare, in attuazione della suddetta norma ed in via sperimentale, 
attività di divulgazione e didattica, anche attraverso l'organizzazione di laboratori, di realizzazione di itinera-
ri culturali e di percorsi tematici, di comunicazione e promozione turistico culturale, di studio, ricognizione, 
censimento e catalogazione scientifica del patrimonio di archeologia e architettura industriale e rurale non 
più utilizzato per i processi produttivi peculiari nei territori pugliesi ;

-	 L'art.9 della L.R. 17/2013 promuove e favorisce la più ampia partecipazione dei cittadini ai procedimenti di 
pianificazione e programmazione del patrimonio culturale nonché forme di cooperazione interistituzionale 
e di consultazione dei soggetti operanti nel settore;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51451

-	 con Deliberazione della G.R. n. 191 del 14/02/2017 (BURP n. 25/2017) è stato approvato il Piano Stra-
tegico del Turismo della Puglia, tra le cui azioni vi è incentrato il forte valore promozionale ed identi-
tario del patrimonio storico-culturale e paesaggistico;

-	 con Deliberazione della G.R. n.1233 del 02/08/2016 è stato approvato il livello unico di progettazione 
per l'elaborazione del Piano Strategico della Cultura in fase di completamento;

CONSIDERATO CHE:
-	 In linea con le azioni del Piano strategico del Turismo e del Piano strategico della Cultura ed in ese-

cuzione del succitato art. 21 della L.R. 40/2016 la Sezione Valorizzazione Territoriale ha provveduto 
ad elaborare un Piano di Attività , approvato con DGR n.1389 del 08.8.2017, che prevede, tra l'al-
tro, la pubblicazione di un Concorso di idee, il cui schema è stato approvato con la succitata DGR 
n.1389/2017, nonché l'avvio di procedure negoziali di partecipazione pubblica finalizzate alla ricogni-
zione dei fabbisogni legati alle comunità locali per l'individuazione di proposte innovative di forme di 
valorizzazione culturale del patrimonio di archeologia industriale e rurale in coerenza con le finalità 
delle L.R. n.1/2015 e n. 40/2016;

-	 al fine di assicurare l'attivazione nel corso del 2017 delle suddette attività, si è proceduto con la me-
desima DGR n.1389/2017 alle necessarie variazioni al bilancio annuale 2017 e pluriennale 2017-2019 
di cui alla sezione contabile di detta Deliberazione;

-	 al fine di dare seguito all'obiettivo di garantire il pareggio di bilancio, con la DGR n.637 del 02/05/2017 
si è definito il primo provvedimento di indirizzo per il perseguimento del saldo finanziario di cui all'ar-
ticolo 1, comma 466, della 11 dicembre 2016, n. 232;

-	 con nota prot. n. AOO_004/749 del 04/05/2017, il Direttore del Dipartimento Turismo Economia del-
la Cultura e Valorizzazione Territoriale ha autorizzato gli spazi finanziari per gli impegni ex DGR n. 
637/2017;

-	 il concorso di idee, sotto soglia comunitaria, dovrà svolgersi con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 
del D.Lg.vo 50/2016;

RITENUTO CHE:
-	 con il presente provvedimento si intende procedere all'adozione e all'indizione del Bando pubblico 

Concorso di idee dal titolo "La Murgia abbraccia Matera", con relativa Modulistica (ALL. 1), che si alle-
ga al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

-	 con il presente provvedimento si intende dare avvio ai procedimenti amministrativi e contabili relativi 
all'attuazione del summenzionato Piano Attività approvando lo Schema di disciplinare da sottoscri-
versi tra la Regione e le Amministrazioni Comunali interessate dall'iniziativa in oggetto. Lo schema è 
riportato nell'All.2 al presente atto del quale ne costituisce parte integrante e sostanziale;

-	 si rende necessario procedere alla nomina del Responsabile unico del procedimento del Concorso di 
idee ai sensi dell'art.31 del Dlgs 50/2016;

-	 si rende necessario procedere alla nomina del Responsabile del procedimento per la concessione di 
contributi a favore di enti locali per la valorizzazione culturale del patrimonio di archeologia industria-
le e rurale in coerenza con le finalità delle L.R. n.1/2015 e n. 40/2016;

VERIFICA Al SENSI DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'albo, fatte salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751452

Adempimenti contabili di cui alla L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.:
"Si dichiara che il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata 

o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che é escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a 
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale"

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- 	di dare atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

- 	di indire un Concorso di idee ai sensi dell'art. 156 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016;

- 	di approvare il Bando pubblico Concorso di idee dal titolo "La Murgia abbraccia Matera", con relativa 
Modulistica (ALL. 1), allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

- 	di adottare lo Schema di Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia ed Enti locali beneficiari 
(ALL. 2), allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

- 	di dare atto che le implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa sono state espressamen-
te richiamate nella DGR n.1389/2017 e per le stesse è stato acquisito il visto di copertura finanziaria;

- 	di dare atto che all'esito dell'individuazione dei soggetti beneficiari si procederà all'assunzione dell'im-
pegno contabile di spesa;

- 	di nominare l'ing. Luigi Cicchetti -Dirigente del Servizio Beni pubblici, quale Responsabile unico del 
procedimento del Concorso di idee ai sensi dell'art.31 del Dlgs 50/2016;

- 	di nominare l'ing. Ermanno De Filippis - A.P. "Beni Librari", quale Responsabile del procedimento per 
la concessione di contributi a favore di enti locali per la valorizzazione culturale del patrimonio di ar-
cheologia industriale e rurale in coerenza con le finalità delle L.R. n.1/2015 e n. 40/2016;

- 	di dare atto che il Bando pubblico per il Concorso di idee sarà pubblicato integralmente sul Bollettino 
Ufficiale delle Regione Puglia, sul sito web della Regione Puglia — area tematica Cultura e Turismo 
pagina dedicata al Concorso di idee "La puglia abbraccia Matera"(profilo Committente), sito web della 
Regione Puglia Sezione "Amministrazione trasparente" Sezione Bandi di Gara e Contratti.

- 	di tale pubblicazione sarà dato avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e nella Sezione 
URP del Sito della Regione Puglia , nonché ne verrà data pubblicazione ai sensi dell'art. 1 comma 32 
della Legge n.190/2012;

- 	di stabilire come termine ultimo per la partecipazione al Concorso di idee, il 60° giorno successivo alla 
pubblicazione dell'avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Il presente provvedimento:
a)	 è adottato in unico originale, composto da n.5 facciate e da n.2 allegati di n.37 facciate;
b)	 è redatto in forma integrale e sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it.
c)	 sarà pubblicato all’Albo della Sezione Valorizzazione Territoriale per dieci giorni lavorativi, ai sensi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51453

dell’art.20, comma 3, DPGR. n.443/2015, a far tempo dalla data di registrazione;
d)	 sarà trasmesso in copia conforme alla Sezione Ragioneria, al Segretariato Generale della G.R., alla 

Sezione Programmazione Unitaria.

il dirigente della sezione
Silvia Pellegrini



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751454



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51455



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751456



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51457



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751458



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51459



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751460



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51461



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751462



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51463



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751464



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51465



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751466



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51467



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751468



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51469



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751470



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51471



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751472



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51473



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751474



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51475



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751476



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51477



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751478



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51479



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751480



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51481



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751482



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51483



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751484



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51485



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751486



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51487



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751488



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51489



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751490


	DET187



